

Rio de Janeiro, 31 de outubro de 2022.

AO ANCHIETA FUTEBOL CLUB

A/C: Ilmo. Sr. Antônio Manoel Oliveira Abrantes - Diretor

CARTA CONVITE

Prezados senhores,

A Confederação de Beach Soccer do Brasil – **CBSB**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.750.664/0001-85, que é a entidade oficial e exclusiva do beach soccer no Brasil conforme Resolução nº 06/2015 da Confederação Brasileira de Futebol (CBF) e a **BEACH SOCCER BRASIL**, empresa parceira da CBSB, vêm através deste convidar a renomada equipe do ANCHIETA FUTEBOL CLUB a participar do CIRCUITO BRASIL DE BEACH SOCCER 2023 ADULTO MASCULINO, com o detalhamento das informações na apresentação em anexo e no quadro resumo abaixo

CIRCUITO BRASIL DE BEACH SOCCER 2023 ADULTO MASCULINO

1) FORMATO DA COMPETIÇÃO

- 2 (duas) Temporadas do CIRCUITO BRASIL DE BEACH SOCCER, por ano, na categoria adulto masculina, sendo a 1ª Temporada entre os meses de janeiro e maio e a 2ª Temporada entre os meses de setembro e dezembro de cada ano;
- Cada Temporada contará com 12 (doze) clubes;
- 2 GRUPOS, A E B, COM 6 (SEIS) CLUBES CADA;
- OS CLUBES JOGARÃO ENTRE SI DENTRO DOS GRUPOS A E B EM 3 (TRÊS) ETAPAS, DUAS DE CADA GRUPO, COM O TOTAL DE 5 (CINCO) JOGOS POR CADA CLUBE;
- CLASSIFICANDO-SE OS 4 (QUATRO) PRIMEIROS DE CADA GRUPO ÀS QUARTAS DE FINAIS, QUE TERÃO OS CONFRONTOS: 1º do A x 4º do B, 1º do B x 4º do A, 2º do A x 3º do B e 2º do B x 3º do A:
- OS 4 (QUATRO) VENCEDORES DAS QUARTAS DE FINAIS SE CLASSIFICARÃO ÀS SEMIFINAIS;
- OS VENCEDORES FARÃO A GRANDE FINAL E OS PERDEDORES DISPUTARÃO O 3º LUGAR, AMBAS EM PARTIDA ÚNICA.







2) DATAS E PROGRAMAÇÃO

- o PROGRAMAÇÃO 1ª TEMPORADA:
- JANEIRO-3 RODADAS DO GRUPO A
- FEVEREIRO-3 RODADAS DO GRUPO B
- MARÇO-2 RODADAS DO GRUPO A + 2 RODADAS DO GRUPO B + QUARTAS DE FINAIS
- ABRIL OU MAIO –SEMIFINAIS + FINAL + DISPUTA DO 3º LUGAR
 - o PROGRAMAÇÃO 2ª TEMPORADA:
- SETEMBRO-3 RODADAS DO GRUPO A;
- OUTUBRO-3 RODADAS DO GRUPO B;
- NOVEMBRO—2 RODADAS DO GRUPO A + 2 RODADAS DO GRUPO B + QUARTAS DE FINAIS;
- DEZEMBRO-SEMIFINAIS + FINAL + DISPUTA DO 3º LUGAR.

3) LOCAL

Rio de Janeiro, RJ, na Arena montada em Guaratiba no Complexo Esportivo da BEACH SOCCER BRASIL.

4) TRANSMISSÃO DOS JOGOS

A competição terá a transmissão e parceria com o SporTV, que fará a transmissão de mais 25 (vinte e cinco) jogos por temporada, especialmente as quartas de finais, semifinais e finais e, também, por streaming, para o Brasil e para o mundo.

5) PREMIAÇÃO

A competição distribuirá, por ano, somando as duas temporadas, o total de R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais), sendo R\$ 30.000,00 (trinta mil reais) por temporada, em premiação para a categoria Adulto Masculino aos 4 primeiros colocados.







6) CARTA DE COMPROMISSO

- A confirmação de participação do Clube deverá ser formalizada através do envio da Carta de Compromisso (em anexo), devidamente assinada pelo representante legal do Clube até o dia **20/11/2022**.

7) INSCRIÇÕES DAS EQUIPES

- Após a confirmação de participação, cada Clube deverá enviar o Termo de Inscrição devidamente preenchido, conforme documento em anexo até o dia **30/11/2022**;
- A inscrição é gratuita;
- Cada Clube poderá inscrever até o máximo de 24 (vinte e quatro) atletas por temporada e o mínimo de 16 (dezesseis) atletas (incluindo obrigatoriamente e no mínimo 04 (quatro) goleiros);
- Cada Clube poderá inscrever o máximo de 07 (sete) delegados por temporada (incluindo obrigatoriamente 1 (um) médico);
- Os Clubes deverão apresentar-se às etapas do CIRCUITO BRASIL DE BEACH SOCCER 2023 com no mínimo 02 (dois) uniformes oficiais e diferentes entre si, com a numeração de 1 a 24 (sendo obrigatoriamente o nº 1 destinado aos goleiros);
- Os atletas de cada Clube deverão usar o mesmo número de camisa ao longo de toda a temporada, essencial às transmissões e divulgação da competição;
- Os uniformes de todos os Clubes deverão ser identificados, além dos números, com os nomes dos atletas nas costas das camisas, essencial às transmissões e divulgação da competição;
- O Clube que não cumprir com as suas obrigações, após confirmar a inscrição, aqui previstas, assim como no Regulamento, ficará suspenso por prazo determinado das competições oficiais da CBSB e da CONMEBOL.







8) RESPONSABILIDADES CBSB E BEACH SOCCER BRASIL

Além das já previstas acima:

- Estadia e alimentação no Complexo Esportivo da BEACH SOCCER BRASIL no Rio de Janeiro/RJ, garantidos na primeira temporada;
- Organização técnica de toda a competição;
- Coordenação de toda a arbitragem da competição;
- Ordem e segurança na Arena e vizinhança e junto às autoridades locais respectivas;
- Serviços médicos emergenciais para todos os membros das delegações, apenas e exclusivamente em caso de contusões durante as respectivas partidas. Quaisquer problemas mais sérios com os atletas ou demais membros das delegações serão encaminhados ao hospital público da sede de cada etapa.

9) RESPONSABILIDADE DA EQUIPE

- Transporte aéreo ou terrestre até a cidade do Rio de Janeiro;
- Seguro de vida e acidentes para todos os membros de sua delegação;
- Estruturação e Organização junto aos atletas e membros da delegação, cumprindo com as regras estabelecidas pela CBSB e BEACH SOCCER DO BRASIL.

Aproveitamos para renovar os nossos protestos de estima e consideração e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,



Rodrigo Royo de Mendonça Souza Presidente - Confederação de Beach Soccer do Brasil - CBSB











COMUNICADO

Prezados senhores,

A Confederação de Beach Soccer do Brasil - CBSB e a BEACH SOCCER BRASIL, empresa parceira da

CBSB, vêm através deste, informar que, em razão de contratempos de logística e operação, as etapas de março do CIRCUITO BRASIL DE BEACH SOCCER não serão mais realizadas nas datas anteriormente publicadas.

A CBSB e a Beach Soccer Brasil, contudo, irão manter o formato da competição inicialmente divulgado com a realização, entre os dias 12 à 23 de abril, de todos os jogos previamente programados, com a Primeira Etapa sendo realizada de 13 a 18 de abril e Etapa Final de 20 a 22 de abril!. Em breve, serão informadas as novas tabelas, com os horários dos jogos das categorias masculino e feminino.

Aproveitamos para renovar os nossos protestos de estima e consideração e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

Rodrigo Royo

Presidente
Confederação de Beach Soccer do Brasil - CBSB

Hugo Loureiro

po (en solerin)

Representante BEACH SOCCER BRASIL

